山东墨龙石油机械股份有限公司 2024年年度报告全文

59

2024年 10月 14日，公司召开第七届董事会第十四次临时会议，2024年 11月 21日召开 2024年第五次临时股东大会，

审议通过了《关于出售资产的议案》《关于出售资产后被动形成财务资助的议案》，同意公司将其直接持有的子公司寿光

懋隆 100%股权以人民币 20,303.85万元的价格转让给寿光华融农业科技有限公司（以下简称“华融农业”）。

本次股权转让前，公司对寿光懋隆的债权金额为 71,414.17万元。该款项为寿光懋隆作为公司子公司期间，公司与子

公司之间资金往来而发生的往来款。

寿光懋隆股权转让完成后，不再纳入公司合并报表范围，鉴于寿光懋隆的经营情况，在出售股权时，无法偿还公司往

来款项，导致公司被动形成对合并报表范围以外的公司提供财务资助的情形，其业务实质为公司对原下属子公司往来款的

延续。

为保障公司利益，本次出售股权，公司与寿光懋隆、华融农业签署《还款协议》，约定本次股权转让的前提条件为华

融农业同意在受让寿光懋隆股权的同时一并承接寿光懋隆对公司的往来欠款，经协商，华融农业同意自本次股权转让完成

（即工商变更登记完成）之日起十二个月内代标的公司向公司偿还上述全部债务。偿还期间公司不收取利息。

截至本报告披露日，上述财务资助余额 3.52亿元。

5、增加间接控股股东

公司于报告期内获悉新增间接控股股东寿光市金旭产业发展集团有限公司（以下简称“寿光金旭”），寿光金旭为寿

光市国资局 100%控股企业，公司控股股东的控股股东寿光金鑫为寿光金旭全资子公司，因此，公司新增间接控股股东，

但控股股东及实际控制人未发生变更。

6、董事会、监事会换届选举事项

2024年 10月 30日，公司召开第七届董事会第十二次会议，第七届董事会第十三次会议，会议分别审议通过《关于

董事会换届选举暨提名第八届董事会非独立董事候选人的议案》《关于董事会换届选举暨提名第八届董事会独立董事候选

人的议案》《关于监事会换届选举暨提名第八届监事会非职工代表监事候选人的议案》。

2024年 11月 21日召开 2024年第五次临时股东大会，审议通过了《关于董事会换届选举第八届董事会非独立董事的

议案》《关于董事会换届选举第八届董事会独立董事的议案》《关于监事会换届选举第八届监事会非职工代表监事的议案》。

至此，公司完成第八届董事会、监事会换届选举工作。

十七、公司子公司重大事项

□适用 ☑不适用

山东墨龙石油机械股份有限公司 2024年年度报告全文

60

第八节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 139,500 0.02% -31,125 -31,125 108,375 0.01%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 139,500 0.02% -31,125 -31,125 108,375 0.01%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 139,500 0.02% -31,125 -31,125 108,375 0.01%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 797,708,900 99.98% 31,125 31,125 797,740,025 99.99%

1、人民币普通股 541,582,500 67.88% 31,125 31,125 541,613,625 67.88%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 256,126,400 32.10% 256,126,400 32.10%

4、其他

三、股份总数 797,848,400 100.00% 797,848,400 100.00%

股份变动的原因

☑适用 □不适用

根据《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》规定，原任董事离职半年后，所持人民币

普通股（A股）按 75%锁定，变为限售条件股份，股数为 31,125股。

股份变动的批准情况

□适用 ☑不适用

股份变动的过户情况

□适用 ☑不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 ☑不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 ☑不适用

山东墨龙石油机械股份有限公司 2024年年度报告全文

61

2、限售股份变动情况

☑适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

王全红 139,500 0 34,875 104,625 高管锁定股 2025-5-25

刘纪录 0 3,750 0 3,750 高管锁定股 2025-5-25

合计 139,500 3,750 34,875 108,375 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 ☑不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 ☑不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 ☑不适用